

Prefeitura Municipal de Morro Agudo

Estado de São Paulo

Praça Martinico Prado, 1626 – Centro – Caixa Postal, 92/96 – Fone (16) 3851-1400 – Fax: 3851-1166 Morro Agudo/SP – CEP 14640-000 – www.morroagudo.sp.gov.br

=TERMO ADITIVO N°

/2022=

=10° Termo Aditivo ao Termo de Colaboração oriundo da dispensa de Chamamento Público 074/2018 – Processo Administrativo n.º 117/2018.

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 45.345.899/0001-12, sediado à Praça Martinico Prado, nº 1626, representado pelo **Sr. VINICIUS CRUZ DE CASTRO**, Prefeito Municipal, a seguir denominado simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado **ORGANIZAÇÃO SOCIAL FILANTRÓPICA ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CISNE**, inscrita no CNPJ sob n.º 56.322.696/0004-70, com filial na Rua Maria Liporine Meirelles n.º 935, Centro, na cidade de Morro Agudo, estado de São Paulo, neste ato representada pelo seu Diretor Executivo Presidente, Senhor Dr. **ACHYLES JOSÉ THEOPHANES SANTOS**, brasileiro, divorciado, psicólogo, portador da Cédula de Identidade/RG nº 18.212.300-5 e do CPF. nº 124.581.068-54, residente e domiciliado na Rua Pitanga, 38, Chácara São João, Carapicuíba/SP, doravante denominada **ORGANIZAÇÃO**, ambos qualificados no Termo de Colaboração oriunda da Dispensa de Chamamento Público Educação Infantil n.º 074/2018, que tem como objeto o estabelecimento de cooperação mútua entre o **MUNICÍPIO** e a **ORGANIZAÇÃO SOCIAL FILANTRÓPICA**, para atendimento da Educação Infantil – primeira etapa da Educação Básica, afeticos, cognitivo-linguistico e sociais, conforme estabelecido no Plano de trabalho, das seguintes unidades escolares: **CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL ASSUNTA BENEDETTI e CENTRO DECONVIVÊNCIA INFANTIL DONA ZIZI**, conforme descrito no objeto do contrato acima citado, resolvem consignar o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Prorrogar a vigência do referido Termo de Colaboração por mais 12 (doze) meses, a partir de 08/10/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica acordado entre as partes que não haverá reajuste.

CLÁUSULA TERCEIRA: A despesa total para a execução do presente termo aditivo será a importância de R\$ 1.643.721,72 (um milhão, seiscentos e quarenta e três mil, setecentos e vinte e um reais e setenta e dois centavos), sendo o valor mensal de R\$ 136.976,81 (cento e trinta e seis mil, novecentos e setenta e seis reais e oitenta e um centavos). Sendo assim, no exercício de 2022, deverá ser empenhado a quantia de R\$ 374.403,28 (trezentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e três reais e vinte e oito centavos) e o valor remanescente, ou seja, de R\$ 1.269.318,44 (um milhão, duzentos e sessenta e nove mil, trezentos e dezoito reais e quarenta e quatro centavos) onerará o exercício de 2023 no mesmo elemento de despesa em época oportuna, qual seja natureza 3.3.90.39.99 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica, Funcional 12.365.0032.2024.0000 — Ensino Infantil.

CLÁUSULA QUARTA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

E, por estarem de comum acordo entre as partes, firmam o presente termo em 04 (quatro) vias, de igual teor e para um só fim, na presença das testemunhas.



Prefeitura Municipal de Morro Agudo
Estado de São Paulo
Praça Martinico Prado, 1626 – Centro – Caixa Postal, 92/96 – Fone (16) 3851-1400 – Fax: 3851-1166
Morro Agudo/SP – CEP 14640-000 – www.morroagudo.sp.gov.br

P/MUNICÍPIO:-	VINICIUS CRUZ DE CASTRO -Prefeito Municipal-
CONTRATADA:-	ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CISNE Dr. Achyles José Theophanes Santos Diretor Executivo Presidente
TESTEMUNHAS:	
1 ^a)	2 ^a)



Prefeitura Municipal de Morro Agudo

Estado de São Paulo

Praça Martinico Prado, 1626 – Centro – Caixa Postal, 92/96 – Fone (16) 3851-1400 – Fax: 3851-1166 Morro Agudo/SP – CEP 14640-000 – www.morroagudo.sp.gov.br

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO Processo Administrativo – 117/2018

MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Órgão ou Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

10° Termo Aditivo nº /2022

TERMO DE COLABORAÇÃO ORIUNDA DA DISPENSA DO CHAMAMENTO PÚBLICO EDUCAÇÃO INFANTIL 074/2018

Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.

Contratante: Município de Morro Agudo

Contratada: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CISNE

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) Qualquer alteração de endereço residencial ou eletrônico ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.
- 2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

PREFEITURA DE MORRO AGUDO/SP

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: VINICIUS CRUZ DE CASTRO

Cargo: Prefeito Municipal CPF: 260.501.588-27

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: VINICIUS CRUZ DE CASTRO

Cargo: Prefeito Municipal CPF: 260.501.588-27

Assinatura:



Prefeitura Municipal de Morro Agudo

Estado de São Paulo

Praça Martinico Prado, 1626 – Centro – Caixa Postal, 92/96 – Fone (16) 3851-1400 – Fax: 3851-1166

Morro Agudo/SP – CEP 14640-000 – www.morroagudo.sp.gov.br

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:
Pelo contratante:
Nome: VINICIUS CRUZ DE CASTRO
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 260.501.588-27
Assinatura:
Pela contratada:
Nome: ACHYLES JOSÉ THEOPHANES SANTOS
Cargo: Representante Legal - Presidente
CPF: 124.581.068-54 RG: 18.212.300-5
Data de Nascimento: 12/03/1967
Endereço residencial completo: Rua Pitanga, 38, Chácara São João, CEP 06345-220, Carapicuíba/SF
E-mail institucional: achyles@institutocisne.org.br
E-mail pessoal:
Telefone(s): 11 972 056 846
Assinatura:
ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:
Nome: VINICIUS CRUZ DE CASTRO
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 260.501.588-27

(*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.